Requerimento Nº 1251/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto da “Instituição da
Semana Municipal da Saúde da
Mulher, com ações educativas,
exames gratuitos, rodas de
conversa, atendimentos
integrados e atividades físicas
voltadas à promoção da saúde e do
empoderamento feminino em
todas as regiões, no município de
Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto da “Instituição da
Semana Municipal da Saúde da Mulher, com ações educativas, exames
gratuitos, rodas de conversa, atendimentos integrados e atividades físicas
voltadas à promoção da saúde e do empoderamento feminino em todas as
regiões, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A saúde da mulher deve ser tratada de forma ampla, integral e contínua,
contemplando desde a prevenção de doenças até o cuidado com a saúde
mental, emocional e social. A criação da Semana Municipal da Saúde da
Mulher será um marco importante para consolidar políticas públicas voltadas ao
público feminino e para incentivar o autocuidado, o acesso à informação e a
promoção da qualidade de vida.

Durante a semana, poderão ser desenvolvidas ações como: R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
48

2/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

16
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
M

N
K

-2
40

A
-M

5R
A

-B
27

4

 Exames preventivos gratuitos, como mamografia, Papanicolau e testes
rápidos de ISTs;

 Palestras e rodas de conversa sobre saúde sexual e reprodutiva,
menopausa, violência doméstica, autoestima e saúde mental;

 Aulas abertas e atividades físicas (caminhadas, yoga, dança, entre
outras), promovendo hábitos saudáveis;

 Feiras de saúde e cidadania, com orientações nutricionais, psicológicas
e jurídicas;

 Encaminhamentos para atendimentos especializados em caso de
necessidade identificada durante os eventos;

 Participação de escolas, UBSs, CRAS, ONGs, coletivos femininos e
profissionais da rede de saúde e assistência social.

A Semana pode ocorrer anualmente, em data a ser definida, com ações
descentralizadas nos bairros, assegurando o alcance de mulheres de todas as
idades, com foco especial naquelas em situação de vulnerabilidade.

Além de contribuir para o diagnóstico precoce de doenças e o
fortalecimento dos vínculos com a rede de saúde, essa iniciativa reforça o papel
do município na valorização da mulher e na defesa de seus direitos à saúde
integral e bem-estar.

Diante da relevância da proposta, solicito o apoio dos Nobres Pares para
aprovação deste requerimento e seu envio ao Executivo Municipal, para que
sejam iniciados os estudos e providências para a efetivação da Semana
Municipal da Saúde da Mulher.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
48

2/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

16
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
M

N
K

-2
40

A
-M

5R
A

-B
27

4

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8MNK240AM5RAB274, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 8MNK-240A-M5RA-B274

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
51

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
48

2/
20

25
 -

 2
9/

04
/2

02
5

16
:0

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
M

N
K

-2
40

A
-M

5R
A

-B
27

4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8MNK240AM5RAB274
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8MNK240AM5RAB274
		2025-04-29T16:02:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura